

Mødet den 6te December.

^{230/87.} Da der endnu ikke er taget Bestemmelse om det eventuelle ny Laan, som er paatænkt at skulle optages til Fuldførelsen af Artillerikajernen m. fl. Foranstaltninger, og hvoraf der bl. a. ogjaa skulde udredes den Konverteringsgodtgørelse m. m., som „Bikuben“ skulde have for Medsættelse af Renten af Laanet af 1874, vedtog man efter Forslag af Udvalget for Kasse- og Regnskabsvæsenet at indgaa til Indenrigsministeriet med Andragende om, at det midlertidige Laan hos Aarhus Privatbank paa 14622 Kr., hvis Overførelse til Maret 1888 blev tilladt ved omtalte Ministeriums i Mødet den 17de Maj fremlagte Skrivelse af 20de April d. A., maa henstaa endnu til næste Aar.

^{40/88.} Byraadet underskrev for Kommunens Vedkommende en Deklaration med Kjøbmand J. Chr. Uildgaard om den med ham omkontraherede Grænseregulering imellem Kommunens og hans ved Kystvejen beliggende Ejendomme. (Se jensest Mødet den 6te September).

Deklarationen er optagen i Tillægget.

^{331/88.} Fra Aarhus Stiftamt forelaa der en Skrivelse af 30te f. M., hvori der i Anledning af de af Byraadet i Medfør af dette Beslutning i Mødet den 27de September d. A. fremsatte Bemærkninger til Amtsrådets Overslag over Besøjtningen ved Brolægningssarbejder m. m. pro 18^{89/90} paa Landevejsgaderne i Aarhus meddeles, at Sagen har været forelagt Amtsrådet i et den 28de f. M. afholdt Møde, hvori man under Henvisning til den nedenfor under Sag Nr. ^{383/88} samtidig hermed Byraadet tilføjede Skrivelse angaaende Vedligeholdelsen af Landevejsgaderne vedtog at udtale, at Amtsrådet intet har fundet at indvende imod, at de Materialier, som opbrydes i det til Brolægning i 1889 bestemte Stykke af Frederiksallé, stilles til Byraadets Raadighed, og at der af Amtsvestinspektøren er udarbejdet et Forslag til Foretagelse af videregaaende Istandjættelsesarbejder paa Landevejsgaderne til samlet Beløb 3600 Kr., om hvilket Forslag nærmere Forhandling af Amtsrådets Vejudvalg vil blive indledet med Byraadet eller dette Brolægningssudvalg.

Toges til Efterretning og videre Meddelelse for Udvalget for Brolægningssvæsenet.

^{383/88.} Fra Udvalget for Brolægningssvæsenet var der under 26de f. M. modtaget Meddelelse om Udsaldet af de Forhandlinger, som Udvalget i Medfør af Byraadets Beslutning i Mødet den 1ste f. M.

har plejet med Amtsraadets Bejudvalg angaaende den fremtidige Istand= sættelse af Landevejsgaderne her i Byen efter Medlægning af Kloak-, Vand- og Gasrør m. m.

Resultatet af disse Forhandlinger, som de forenede Udvalg have fremsat saa vel for By- som for Amtsraadet, er formuleret i følgende Forslag:

§ 1.

Forinden der fremtidig finder nogen Opbrydning Sted i Landevejsgaderne eller i sammes Rendeftene, maa skriftlig An= meldelse derom ske fra Stadsingeniøren til Vejinspektøren. Denne har da at tilse Istandsættelsen, og finder han Mangler ved Bro= lægningen efter de foretagne Nedgravninger af Ledninger for Kloak, Vand og Gas, maa han meddele Stadsingeniøren dette, samt anmode ham om inden en passende Frist at saa Manglerne afhjulpne, og sker dette ikke i rette Tid, foranstalter han Manglerne afhjulpne paa Kjøbstadens Regning.

§ 2.

Samtidig med, at Vejinspektøren i hvert Mars Juli Maaned affatter Beføstningsoverslagene for det kommende Mars Arbejder, vil han tillige have at affatte Overslag over de Istand= sættelses- og Reparationsarbejder, hvorved Udgiften formentlig maa falde paa Kjøbstaden alene.

§ 3.

Med en derpaa følgende Forhandling imellem Amtsraadets Bejudvalg og det af Byraadet nedsatte Udvalg bliver det da at afgjøre, hvorvidt Vejinspektørens Overslag enten helt eller kun delvis skal indsendes til Approbation, hvorefter da Udgiftsbeløbet bliver at optage paa det kommende Mars Budget.

I Følge en fra Aarhus Amtsraad ligeledes foreliggende Stri= velse af 30te j. M. har Amtsraadet under 28de j. M. for sit Ved= kommende vedtaget disse Regler, i hvilken Anledning det forespørger, om Byraadet maatte have noget imod samme at erindre.

Byraadet sluttede sig til det foreliggende Forslag, naar Ordet „Forinden“ i § 1 forandres til „Naar“, saa at nævnte § 1 kommer til at begynde saaledes: „Naar der fremtidig finder nogen Opbrydning Sted i Landevejsgader v. j. v.“, om hvilken Forandring der vil være at give Amtsraadet Underretning.

392/88. Da N. Langballe havde meddelt, at han ved Gjen-
nemgaaelsen af det i Mødet den 8de j. M. forelagte Regnskab for
Politiets Understøttelsesforening for Aaret til den 1ste Oktober d. A.
intet havde fundet at bemærke, blev omtalte Regnskab taget til Efter-
retning.

400/88. Et fra Deltapper N. Haujen foreliggende Andragende
om, at der maatte blive ydet ham en Erstatning af 84 Kr. 25 Ore
for den Skade, han har lidt ved, at hans Kjøretøj Lørdagen den 20de
September d. A. om Aftenen gik i en af Gasværkets Folk i Anledning
af Nedlægningen af et Gasrør foretagen Udgravning i Fredensgade,
sandt Byraadet ikke Anledning til at bevilge, da det af Gasværks-
udvalget var oplyst, at der ved den omhandlede Lejlighed var truffet
alle paabudte Forsigtighedsforholdsregler, saa at det alene maa til-
regnes Andragerens egen Mangel paa Opmærksomhed, at det om-
handlede Uheld fandt Sted.

406/88. Byraadet bifaldt, at der under 22de j. M. i Anledning
af en i Skrivelse af 17de j. M. af 3dje Dragonregiment derom frem-
sat Anmodning var meddelt nævnte Regiment, at der fra Byraadets
Side intet havde at erindre imod, at der i Forlængelse af Spring-
gaarden bliver anlagt en Kravlevold.

409/88. I Anledning af det i Mødet den 22de j. M. frem-
komne Andragende fra Interessenterne i Aarhus Sporvejselskab havde
Udvalget for Brolægningssvæsenet i sin over Andragendet den 3dje d.
M. afgivne Erklæring næst at bemærke, at den Interessentskabet til-
stillede Regning er fremkommen som Følge af Brolægningssarbejder,
som Udvalget har ladet udføre efter Andragerens Anmodning, efter at
disse havde faaet Paalæg om at lade Brolægningen istandsætte langs
Sporene fra Store Torv til Jærnbanestationen, udtalt, at selv om
Koncessionshaverne skulde have Ret i deres i Andragendet fremførte
Paastand om, at det ikke saa meget er Sporvognskjørselen som hoved-
sagenlig den almindelige Færdsel og Nedlægning af Gas-, Vand- og
Aloafledninger, som have nødvendiggjort Istandsættelse af Brolægningen,
kunne Andragerne dog ikke af denne Grund gjøre nogen som helst
Paastand paa Fritagelse for Betaling af det udførte Arbejde, da §§
8 og 9 i Koncessionen af 5te November 1883 tydelig udtaler, at alle
Istandsættelser langs Sporene skulle udføres af Koncessionshaverne
eller for deres Regning, hvad enten de ere nødvendiggjorte som Følge
af Sporvognskjørselen, den almindelige Færdsel eller Nedlægning af

Vedninger m. m., hvorfor der efter Udvalgets Formening kun kan blive Spørgsmaal om Koncessionshavernes Fritagelse for at betale den hele Regning eller en Del af samme, for saa vidt Byraadet af andre Grunde maatte finde Anledning til at vise Imødekommehed i denne Sag.

En delvis Imødekommen af Andragernes Begjæring formener dog Udvalget at kunne anbefale for denne Gang, men det fraraader bestemt, at hele det omhandlede Beløb eftergives, eller at Koncessionshaverne for Fremtiden fritages for at afholde Tilstandsættelsesudgifterne ved Brolægningen langs Sporet.

Efter at Sagen var drøftet, besluttede Byraadet for denne Gang at eftergive Andragerne Halvdelen af det omhandlede Beløb med 204 Kr. 75 Ore, men kunde ikke indrømme dem nogen Fritagelse for fremtidigt at bære de Udgifter ved Brolægningen, som Koncessionen paalægger dem.

^{410/88.} Det fra Snedkermester J. P. Sørensen i forrige Møde foreliggende Andragende om delvis Ophævelse af den hans Ejendom ved St. Klemensbro paahvilende Forpligtelse med Hensyn til Benyttelsen af de under Broens Niveau liggende Lokaler vedtog Byraadet i Overensstemmelse med den af Aarhus Sundhedskommission derover afgivne Erklæring at anbefale saaledes, at det tillades Andrageren at benytte 2den Etage i den ud imod Fiskergade vendende Del af Bygningen, indtil den modsatte Side af Gaden bliver bebygget.

^{414/88.} Et fra Testamentssekretorerne i Hotelejer Sørensens og Enkes Bo foreliggende Andragende om, at Resten, 320 Kr., af det af Sørensen i sin Tid til St. Klemensbroens Opførelse teguede Bidrag af 3100 Kr. paa Grund af Boets økonomiske Status maatte blive eftergivet, fandt Byraadet i Overensstemmelse med den af Udvalget for Kasse- og Regnskabsvæsenet derover afgivne Erklæring ikke Anledning til at bevilge.

^{418/88.} Formanden meddelte, at der var modtaget en Skrivelse af 26de j. M. fra Hr. G. H. Gedalia i Kjøbenhavn, hvori denne tilbyder at yde sin Medvirkning til Konvertering af Kommunens Laan til 3 $\frac{1}{2}$ % aarlig Rente bærende Gjæld, saafremt saadant skulde ønskes, hvilken Skrivelse, da der var blevet forlangt Svar med omgaaende Post, strax var blevet besvaret med, at Kommunen allerede havde konverteret de Laan, som kunde konverteres, hvorfor der ikke kunde foretages noget yderligere i denne Henseende.

Toges til Efterretning.

419/88. Byraadet vedtog følgende af Udvalget for Skolevæsenet under 26de f. M. fremjatte Forslag:

„Fra Beboere i Reginehøjkvarteret er der oftere fremhævet de Bønskeligheder, det navnlig om Vinteren medfører for mindre Børn at skulle søge Nordre Byskole. Udvalget har maattet indrømme, at de nævnte Børn ere uheldigt stillede, og at der er Grund til at træffe saadanne Foranstaltninger, som til Dels kunne bøde paa Ulemperne ved dette Kvarters noget affides Beliggenhed. At opføre en Kommuneskole der kan man ikke tilraade, da Børneantallet er for lille til, at en saadan kan faa en tidsvarende Ordning, men da der for Tiden er en privat Skole der med ca. 40 Børn, delte i 2 Klasser, og denne Skole i det hele er ret tilfredsstillende, vil man i Betragtning af, at de fleste Beboere ere for uformuende til at kunne svare tilstrækkelige Skolepenge, indstille til det ærede Byraad, at Skolen for i Vinter (indtil 1ste Maj) støttes ved et Tilskud paa 200 Kr.“

420/88. I Henhold til den til Udvalget for Skovvæsenet i Mødet den 5te Juli d. N. under Sag Nr. 237/88 udgaaede Opfordring havde omtalte Udvalg under 27de f. M. indstillet,

at der foretages nogle nærmere af Bygningsinspektøren paapegede Istandskjøttelser og Forandringer ved „Pavillonen“ i Ris Skov i dens nuværende Stand,

at der paabygges dennes nordre Fløj en Etage, hvorved der indvindes 3 Værelser til Værtens Brug,

at der opføres et nyt Bisjoiir for Herrer, fjærnet fra Hovedbygningen med Udbygninger, og

at Taget over den større Del af „Pavillonens“ Udbygninger saa vel som Taget over Bisjoiiret belægges med Tagpap,

hvilke Foranstaltninger i det hele ere anslaaede til en Bekostning af ca. 2900 Kr.

Efter at Sagen foreløbig var drøftet, anmodede man Udvalget om til næste Møde at fremkomme med en Grundtegning og en Façadetekning af „Pavillonen“, hvorpaa den paatænkte Nybygning er afsat. (Se næste Møde).

421/88. En af Udvalget for Broslægningsvæsenet forlangt Bevilling af 450 Kr. til Afgravning og Regulering af Pladsen Matr.-Nr. 901—902 a ved Havgyde og Rytvejen, der i Følge Byraadets Beslutning i forrige Møde under Sag Nr. 41/88 er overgaaet til omtalte Udvalgs Forjorg, ligejøm ogsaa til Istandskjøttelse af det om Pladsen værende Plankeværk med nyt Materiale, fandt Byraadet efter

de for Tiden foreliggende Omstændigheder ikke Anledning til at bevilge.

^{425/88.} I Henhold til en Revisionsantegnelse til Regnskabet for 1887 havde Udvalget for Byens og Omegns Forskjønnelse udbedt sig Efterbevilling meddelt for en Overskridelse paa 7 Kr. 50 Ore af Konto XIV 2 for 1887, hvilken Efterbevilling gaves.

^{426/88.} Fra Udvalget for Fattigvæsenet forelaa der Forslag til et nyt Spisereglement for Fattigaarden i Stedet for det af Byraadet i Mødet den 3dje April 1884 vedtagne og i Tillægget til Byraadsforhandlingerne Side 33—35 optagne Reglement.

Udvalget bemærker i denne Anledning, at det nye Reglement, der ønskes sat i Kraft den 1ste Januar 1889, for en Gjennemsnitsbelægning af 150 Personer paa Fattigaarden efter de nugældende Priser paa Fødemidler vil medføre en Merudgift af ca. 700 Kr. aarlig, som imidlertid for det kommende Aar forventes at kunne afholdes uden Extrabevilling af Konto III 2 a, der hidtil rigelig har slaaet til.

Byraadet approberede Reglementet som det var forelagt, alene med den Forandring, at Smør blev sat alternativt med Margarine for Lemmerne paa 1ste Afdeling og paa Sygekost og med Margarine eller Fedt for Lemmerne paa 2den og 3dje Afdeling.

Spisereglementet er optaget i Tillægget.

^{428/88.} Udvalget for Brolægningstvæsenet havde i en foreliggende Skrivelse af 3dje d. M. under Henvisning til, at der paa Udgiftskonto VIII 2 b paa Budgettet for 1888 er optaget 9800 Kr. til Brolægning af den saakaldte Olsensvej, samt at det paa Grund af den nærførestaaende Udbydelse af Tilbud af Leverancer for 1889 til Brolægningstvæsenet er Udvalget om at gjøre at vide, hvor mange Brosten der skal udbydes til Levering i Foraaret 1889, forespurgt, om nævnte Vej skal istandsættes i 1889, jaaledes som det af Udvalget tidligere er foreslaaet, hvorved Byraadet maa gjøre Anvendelse af §§ 37 og 38 i Vedtægten for Styrelsen af de kommunale Anliggender i Aarhus Kjøbstad.

Der forelaa endvidere til Behandling en af 8 Grundejere ved omtalte private Vej fremsendt Skrivelse af D. D., hvori Underskriverne andrage om Fritagelse for Brolægning af Vejen eller om, at Sagen dog i ethvert Fald maa blive udsat til henad Foraaret, til hvilken Tid Andragerne efter Samraad med Stadsingeniøren haabe at kunne opnaa Enighed om en fælles og forvarlig Istandsættelse af hele Vejen.

Efter at Sagen var drøftet, vedtog man at lade den gaa tilbage til Udvalget med Anmodning om ved Forhandling med vedkommende Grundejere at søge at opnaa, at den omhandlede Vej bliver forjvarlig istandjat, uden at den bliver erklæret for offentlig.

^{429/88}. En fra Udvalget for Brolægningstvæjenet i Forbindelse med Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse (Sfr. Sag ^{439/87} i Mødet den ^{22/12} 1887) foreliggende Indstilling af 4de d. M. om, at Retningen af en Gade, som er paatænkt at skulle danne Fortsættelsen af den saakaldte Olsensvej forbi den ny Borger-skole i Ny Munkegade, approberes, og at Vejforholdene omkring Skolen ordnes, blev for-handlet, hvorpaa Sagen foreløbig blev udjat.

^{431/88}. Et af Udvalget for Fattigvæsenet fremjendt Andragende fra en Arbejdsmand, hvori denne anholder om, at en ham ydet Fattig- understøttelse til Beløb 315 Kr. 83 Ore maa blive ham estergivet, for at han kan blive i Stand til at indgaa et af ham attraaet Ægteskab, fandt Byraadet efter Omstændighederne ikke Anledning til at bevilge.

^{432/88}. I Anledning af derom af Udvalget for Gasværket fremjat Forespørgsel bemyndigedes dette til at tilbyde Aarhus Amtssygehus Gas fra Kommunens Gasværk til den nu gjældende Pris af 4 Kr. pr. 1000 Kubikfod, naar Sygehuset vil forpligte sig til at be- mytte Gasjen i 10 Mar. og etablere mindst 50 Blus.

Modet den 20de December.

^{7/88}. I Overensstemmelse med Byraadets Beslutning i Mødet den 24de November 1887 under Sag Nr. ^{420/87} er der under 28de Februar d. A. blevet affluttet Kontrakt med Renovationsentreprenør P. Jensen om Udførelse af Byens offentlige Renovation i 1888 for en Betaling af 8700 Kr., ligejom ogsaa den i samme Møde onmeldte Afsløsningsplads for Dagrenovationen i Sandgraven ved Marjelsborg- alle har været bemyttet i indeværende Mar.

I Skrivelse af 17de d. M. havde Udvalget for Omordningen af Renovationsvæsenet indstillet, at ovennævnte Kontrakt med Renova- tionsentreprenøren og Lejemaalet om nævnte Afsløsningsplads skulde fornyes endnu for 1 Mar til den 31te December 1889, da Udvalget endnu ikke har fundet nogen tilfredsstillende Ordning for Renovations- væsenet, og det vil have sin store Interesje at afvente, hvorledes